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URDUCA GAZEL GELENEGİNİN MÜTEFEKKİR VE SUFİ 
ŞAİRİ SEYYİD HACE MİR DERD 

Durmuş Bulgur* 

Özet: Bu çalışmada 18. yüzyılın mütefekkir ve sufi gazel şairi HaceMir Derd 
konu olarak alınmış ve şiirlerinden örnekler verilmiştir. Hind-Türk 
imparatorluğunun temellerinin sarsıldığı ve ümitsizliğin her tarafa yayıldığı bu 
çökÜş yüzyılında düşünce ve yaşantısıyla Delhi topraklarında bir yaşam rüzgan 
estirmiş, maneviyatı ve yüce ahlakı ile insanların mizaçıarını değiştirmiş ve 
onlara hayatın yüce değerlerini benimserneyi telkin etıniş mütefekkir bir sufi şair 
olarak Mir Derd'in sufiyane . ve felsefi düşüncelerinin oldukça önemi vardır. 
Urduca gazel geleneğinde klasikler arasında yerini alan Mir Derd kalbine doğan 
felsefi hususları Farsça ve Urduca şiirlerinde öyle güzel bir şekilde ifade etıniştir 
ki bundan ötürü döneminin önenıli bir şairi kabul edilmiştir. O, hayat ve kainat ile 
ilgili görüşlerinde, aşka bakış açısında, mecaz ve hakikat hususundaki düşünce 
tarzında, l}ısacası her konuda sahip olduğu kendine has ifade tarzı sebebiyle sufi 
olmayan şairlere-oranla mümtaz bir yere sahip olmuştur. Onun şair mizacı ve sufi 
fıtratı gazellerinae öylesine bir araya gelmiştir ki neticede son derece güzel bir 
irntizaç ortaya çıkmıştır. 
Anahtar Kelinıeler: Hace Mir Derd, Urduca gazel, Tarik-i Muhammediye, 
tasavvuf, vatan der sefer 

Syed Hvacah Mir Dard Philosopher and Sufi Poet ofUrdu Ghaial 

Abstract: In this study Hvacah Mir Dard, asa philosopher and Sufi poet of Urdu 
ghazal in the 18th century, has been dealt and have been given examples about 
his poems. In this degradation century, in which the bases of Hind-Turk Empire 
had been shaken and despondency had been spread out everywhere, as a 
philosopher and Sufı poet Hvacah Mir Dard whose mystic and philosophical 
thoughts are very important, had caused to run a kind of life wave with his own 
thought and pmctice in Delhi ground, had changed the moods of the people with 
his spiritual personality and high virtue, had persuaded them to adopt high values 
of life. Mir l)ard who had taken his own place among the classics in Urdu ghazal 
tradition, had stated those mystic subject that became inspiration to his heart, in 
Persian and Urdu poems in a very beautiful manner, because of that he had been 
accepted ~ery irnportant poet of his own period. In his own thoughts about the 
life and the uni~rse, at the point ofview to the love, in the manner ofthought on 
the metaphor and the truth, briefly about all topics because he had private manner 
of state, he had gained an honored place in comparison with those poets that they 
are not Sufi. As a poet his mood and his mystic nature had combined in his 
ghazals in such manner so that the most beautiful harmony had appeared in the 
end. 
Keywords: Hvacah Mir Dard, Urdu ghazal, Tareek-i Muhammadiyyah, Sufısrn, 
vatan der sefer (motherland in travel). 
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URDU CA GAZEL GELENEGİNİN MÜTEFEKKİR VE SUFİ ŞAİRİ 
SEYYİD HACE MİR DERD 

Seyyid Hace Mir, mahlası Derd, h. 1133-1199/1720-1785 yıllannda 
Hindustan'da yaşamış meşhur ve büyük sufi şairlerden biridir.1 Ataları 
Evrengzeyh zamanında Buhara'dan Hindustan'a gelmişlerdir. Ailesi 
Delhi'nin meşhur ve önemli ailelerindendi. Babası Hace Muhaınıned Nasır 
Andelib de (h.1105-1172/1693-1758) meşhurbir sufi idi ve İslam tasav\'ufu 
üzerine Nale-i Andelib adında hacimli bir divanı vardır. Küçük kardeşi MIT 
Eser de Hab u Hayal isimli mesnevisi ile meşhurdur. Soyu baba tarafından 
Hace Balıanddin Nakşibend'e, anne tarafından ise Abdulkadir Geylani'ye 
dayanır. MIT Derd dini iliınleri (Kur'an, hadis, tefsir, fıkıh, tasavvuf) 
babasından okumuştur. Fars Dili ve Edebiyatı'na dair kitapları ise dönemin 
meşhur iliimi Siracuddin Ali Han Arzu'dan okumuştur. Gençlik yıllarında bir 
süre sarayda asker olarak görev yapmıştır. Ancak çok geçmeden babasının 
isteği üzerine bu görevden aynlmış, Hace Muhanınıed Zubeyr'e mürid olmuş 
ve dünya .işlerini terk ederek uzlet köşesine çekilmiştir. Babası vefat edince 
49 yaşınila iken halifesi olarak yerine geçmiştir. Ailesinin saygınlığı, 
"Cihaııgir devriıı4ı reisierinden ve Keşmir subedan (vali ve ordu komutanı) 
Nevvab Zafer Han'a intisabı2" ve Nakşibendiye tarikatından döneminin şeyhi 
olması gibi hususlar onu halk arasında herkesin ilgi odağı haline getirmiştir. 
Böylece zengin fakir birçok kişinin sevdiği ve gönülden bağlandığı ahlak 
abidesi bir kişi olmuştur.3 

. 

Mlr Derd, kanaat ve tevekkülü dönemindeki çöküş ve kargaşa haliyle 
mücadelede en etkin araç olarak görii:yordu. Bu dönemde Müslümanlar inanç 
yönünden dağılnuşlar, din alimleri furui meselelerde tartışmalara dalnuşlardı. 
Evrengzeyb'in vefatiridan soma şehzadeler arasında yaklaşık 150 yıl süren 
iktidar mücadelesi iç ve dış güçlerin sürekli saldırılarına kapı açnuş, bireysel 
ve sosyal hayatta bir dağınıklık ve kargaşa yaratmıştı. Bunu fırsat bilen bazı 
eyalet vali ve reisieri kendi bölgelerinde bağımsızlıklarını ilan etmişlerdi. 
Bengal'de Ali Vardi Han, Avı:ıdh'da Saadet Ali Han bağımsızlığını ilan 
etmişti. Nadir Şah (1737-1739) ve Alımed Şah Abdali'nin (1748-1761) 
Hindustan'a saldınları, katliamlar ve yağmalar; Catlar, Sikhler ve 
Marhataların Dellıi civanndaki bozgunculukları ve çıkardıkları isyanlar 
hayatı çekilmez bir hale getirmişti. Dellıi'de insanlar öldürillüyorlardı. Bu 
yüzden pek çok kimse Delhi topraklarını terk etmişti. Neticede iktisadi 
durum çok kötüleşmiş, halk iflasın eşiğine gelmişti. Ahlaki yapı altüst olmuş, 
insanlığa ait yüce değerler yok olmaya yüz tutmuştu. Hind-Türk 
imparatorluğıınun temellerinin sarsildığı, padişahların sadece ismen padişah 
olduğu ve ümitsizliğin her tarafa yayıldığı bu. çöküş döneminde MIT Derd 
büyük bir azim ve irade örneği göstermiş, halka hizmeti ibadet saymış, 
düşünce ve yaşantısıyla Delhi topraklarında bir yaşam ve canlılık rüzgarı 
estirmiştir. Maneviyatı ve yüce ahlakı ile insanlarıiı mizaçiarını değiştirmiş, 
onlara doğru yolda yürümeyi, zindeliği ve hayatın yüce değerlerini 
benimserneyi telkin etmiştir. Yazıları ve konuşmaları ile insanlardaki 
kaybolan yaşama sevincini yeniden canlandırmış, dini ve ahlaki meselelerin 
önemini vurgularrıı,ş ve onlara hayat için bir şeyler yapmayı öğreten tasavvuf 
eğitimini vermiştir. O, irfanı4 ve alçak gönüllülüğü insan kişiliğinin yeniden 
inşası için gerekli görmüştür. Onun bu yoldaki çabası maddi ve manevi 
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çöküşün yaşandığı bir ortamda insanlık adına büyük bir hizmet idi ve 
dönemin -toplumsal ve kültürel hayatında derin ve uzun süreli bir etki 
bırakmıştır. Hz·. Peygambere olan sevgisi o kadar fazla idi ki bundan ötürü 
kendisine Muhanunedi adını vermiş, şeyhini de Muhanunedilerin emiri kabul 
etmiştir. Ayrıca o dönemde kendisi Tarik-i Muhammediye'nin5 temellerini 
atarak Halis Muhanunedi hareketinin de önemli bir üyesi olmuştur. 

Dini esaslara sıkı sıkıya bağlı olan Mir Derd sema uygulamasmda 
oldukça esnekti. Çünki semaya ilgi duymaktaydı ve musikiyi insan ruhu için 
bir gıda olarak görüyordu. Mir Derd semanın Allah tarafindan olduğunu ve 
musikiden etkilendiğini ifade ile şunları söylemiştir: "Benim musiki 
dinlemem Allah tarafındandır. Nitekim Allah şahittir ki musiki ehli 
kendiliğinden benim yanıma geliyor, ben onları talep etmiyorum. Onlar gelip 
de musikiyi icra ettikleri zaman, dinliyorum ve bana bir haller oluyor. 
Başkalarının ibadet olarak gördükleri semayı ben ne inkar ediyorum, ne de 
alışkanlık haline getirdim. Bu husustaki inancım büyüklerimin inancı ile 
aynıdır. Ancak bu hastalığa ilahi takdir sebebiyle yakalandığım için Allah 
mutlaka beni de bağışlayacaktır (37. Nale)."6 

Mir Derd her ne kadar şairliği kişinin meslek olarak benimseyeceği ve 
bununla övüneceği bir özellik olarak görmemişse de, bunu bir hüner olarak 
kabul etntiş ve bu hüner vasıtasıyla kişinin kendi gönül dünyasına tercüman 
olacağını düşüıilnüştü. Ona göre şair bu hünerini ne birisini metlıetmek veya 
lıicvetmek için, ne de bir karşılık beklentisi veya dünyalık için kullanmalıdır. 
Şairlik sanatı son derece ciddi bir iştir ve şair kalbine doğan illıamlarırıı ve 
içsel tecrübelerini şiiri dinleyenlerin kalbinde yer edecek şekilde ve dertli bir 
lehçe ile dile getirmeyi amaçlamalıdır. O, işte bu düşünce ile· şairliği 
benimsemiş ve kendi şiirini medlle ve lıicive bulaştırmamış, hal ve sözü 
şiirinde bir araya getirmiştir. O özü sözüne uygun ve kalbinde olanı dile 
getiren bir şair olarak yaşamıştır. 

~~l.i....:.,...yl\1.>.!-"d fi..ı.;....~~~.>.!"c...>.:!-"~ 

Bana kendi şiirinlde bakın~ Şiirimin saflığı benim aynamdır. 

Mir Derd kendi şiiri ile ilgili olarak şunları da söylemiştir. "Benim tatlı 
şiirlerim öyle bir nimet sofrasıdır ki ben onları zevk ehli için seçtim. 
İçerisinde marifet ve hakikat bulunan böylesi bir şiir gülü bu bahçede çok az 
bulunur (Derd-i Dil, s.208)." 

Bu açıdan bakıldığında Mir Derd'in şiirinde sanatsal açıdan sıra dışı bir 
ihtiyat vardır. Nitekim o, şiirlerinde zevk ehlinin önünde güvenle 
sunabiieceği kalbi ilhamlarını beyan etmiştir. İşte bunun için onun şiirlerinde 
Mir Takf- Mir _de olduğu gibi şairane tecrübelerin tamarnı değil, aksine 
tecrübelerden seçmeler beyan edilıniştir. 7 

O dönemde Dellıi şehri Han Arzu, Şeyh Ali Hazin, Raey Anand Ram 
Muhlis, Klzılbaş Han Ümid, Çandar Bhan Brahman, Mazhar Can-ı Canan, 
Musevi Han Fıtrat gibi Farsça edip ve şairlerin çalışmalarına aşinaydı. 
Urduca şairleri arasında Veli, Ubeydullah Han, Mubtela Faiz, Şah Mubarek 
Abru, Şakir Naci, Şah Hateın, Sevda ve Mir Taki Mir pek muteber olmayan 
rilıta8 sanatını kullanarak Dellıi'de şiir ve şairliğe dair oldukça müsait bir 
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ortam hazırlanuşlardı. Mir Derd de şiir meclislerine katılmıŞ, Farsça ve 
Urduca şairi olarak önemli bir yer edinmiştir. Şiirde daha önce başlamış olan 
iliarn sanatı9 bu dönemde sona ermiştir. Bu hususta Şah Hatem ön safta yer 
almaktaydı. Bizzat Mir Taki Mir, Sevda ve Mir Derd de bu konuda önemli 
rol oynanuşlar ve iham sanatım reddetınişlerdir. Mir Derd bu hususu bir 
gazelinin maktasında şu şekilde dile getirir: 

Ey Derd! Biz (şiirde) ikiliği ortadan kaldırdığınuz içiniham (da) kendi 
devrinde kaldı. · 

Gerçekten de Mir Taki Mir, Sevda ve Mir Derd'in ortaya koyduğu yeni 
estetik kurallar sebebiyle iham hareketi geri planda kalmış ve Urdu şiirinde 
onların estetik ölçütleri geçerli olmaya başlamıştır. İşte gazel özellikle bu 
dönemde çok gelişmiş ve dönemin şairleri gazeli ıslah hareketini öne 
çıkarnuşlardır. Şairler gazel suufında seviyeli şiirler yazmaya başlamışlar, 
güzellik ve aşk konularında yüce insani duygulara tercüman olmuşlardır. 
Önceki dönemde, gazelde çokça var olan bayağı düşünceler ve basit duygular 
artık bu dönemde sona ermiş, bunların yerini güzel duygular almıştır. 
Tasavvufa dair konular da bu smıfuı bir renklilik yaratınıştır. Zilıin, şuur, 
hayat, kilinat ile ilgili meseleler artık felsefi tarz ve ahenkte sunulmaya 
l;ıaşlanmıştır. Aynca içinde bulunulan dönemin şartları toplumsal biliriçle 
birlikte gazel suufında dile getirilmeye başlanmış; siyasi, toplumsal ve 
kültürel dağınıklığın farklı yönleri de yine bu sınıf içerisinde bir araya 
getirilerek işlerıniiştir. Kısacası bu dönemin edebiyatındaki hayat ve 
canlılığın. etkileri Mir Derd, Mir Taki Mir, Mirza Refi Sevda ve bunların 
çağdaşlariİun ş~irlerinde belirgin olarak görülmektedir. 10 

-

Mir Derd'in gerçekleştirdiği en önemli işlerden biri de yok olmaya yüz 
tutan edebiyat ve şiir meclislerini yeniden diriltınesidir. Bizzat kendisi 
seviyeli şiirler yazıp söylediği gibi, döneminin şairlerini mekfuunda bir araya 
getinneye özen gösteriyor ve onların şiirlerini de dinliyordu. Bu sayede 
gerçek edebi atınosfer yeniden kurulmuş oldu. Bu tür şiir meclisleri uzun bir 
süre onun evinde düzenlenmiş, ancak daha sonra kendisi bunu Mir Taki 
Mir'in rnekanına taşınuştır. 11 

Bu şekilde Mir Derd, Delhi' de ömrünün altını ş altı yılını geçirmiş ve elli 
yıldan fazla bir süreyle hem fikirlerini, hem de şiiri vasıtasıyla duygularını 
halka aktarnuştır. O, içinde bulunduğu ortanun etkilerini kendi üzerinde 
hissetmekle kalmanuş, aynı zamanda güçlü kişiliği ile çevresi üzerinde etkili 

·de olmuştur. Onun bu güçlü kişiliğinin etkileri sayesinde Delhi topraklarının 
siyasi, iktisadi, toplumsal ve edebi atınosferi . değişmiştir. O, mesajında 
maneviyatı, Allah'a yakiniaşmayı ve peygamber aşkıyla dolu olmayı ön 
plana çıkannış ve ömrü boyıınca bu hususları yaymaya çalışnuştır. 
Düşüncelerini çok geniş bir yelpazede dile getirdiğinden Mir Derd'in 
sufiyane ~üşüncelerinin oldukça önemi vardır. O, hayatın hemen her alanı ile 
ilgili görü:ş beyıın etıniştir. Şairlik her ne kadar Mir Derd'in özel çalışma 
alanı olmanuşsa da, kalbine doğan hususları Farsça ve Urduca şiirlerinde 
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öyle güzel bir şekilde ifade etmiştir ki bundan ötürü döneminin önemli bir 
şairi kabul edilmiştir. Nitekim çağdaşı tezkire yazarlannın hepsi de onun bir 
şair olarak önemini kabu1 etmişlerdir. 12 

O, hayat ve kilinat ile ilgili görüşlerinde, aşka bakış açısında, mecaz ve 
hakikat hususundaki düşünce tarzında, kısacası her konuda sahip olduğu 

, kendine has ifade tarzı sebebiyle su:fi olmayan şairlere oranla mümtaz bir 
yere sahip olmuştur. Onun şair mizacı ve sufi fıtratı gazellerinde öylesine bir 
araya gelmiştir ki neticede son derece güzel bir irntizaç ortaya çıkmış ve bu 
sebeple onun gazeli arzu dolu aşk coşkusuna rağmen kendi arifane hareket 
merkezinden de uzaklaşrnarnıştır. Mecaz ve hakikatin bu karışınu aslında Mir 
Derd'in gazelinin irntiyazi özeliklerindendir ve bu bağ aslında onun sufiyane 
zilıninin neticesidir.13 

Küçük yaşlarda kitap yazmaya başlayan Hace Mir Derd'in eserlerinin 
hemen hepsi "yazma olarak mevcut · olmakla birlikte, birçoğu değişik 
zamanlarda Mevlevi Nuru'l-Hasan tarafından 19. yüzyılın başlarında 
Bhopal'de basılarak yayınlannuştır. Urduca divanı hariç bu eserlerin hepsi 
Farsçadır: 

Risale-i Esraru's-salô.t (1148/1735): Mir Derd on beş yaşında iken 
kalerne aldığı bu ilk Farsça eserinde namazın erkan, adap, fazilet ve gizli 
sırlarından bahsetmiştir. Bu risalenin sonuna bir de Farsça rubai eklemiştir. 
Bundan da anlaşılınaktadır ki Mir Derd 15 yaşından önce Farsça şiir 
söylerneye başlanuştır. 

Varidat-ı Derd (1172/1758): Mir Derd otuz dokıız yaşında yazdığı bu 
eserde, tefekkür halinde iken kalbine doğan tasavvufa dair marifet ve hakikat 
meselelerini nazım ve nesir olarak beyan etmiştir. Eserin dili Farsça olup, 
içinde 1 ll rubai vardır. 

İlmu'l-Kitap (1181/1767): Bu eser yukarıda geçen Varidat-ı Derd isimli 
kitabın şerhidir ve en hacirnli çalışmadır. Mir Derd bu kitapta bir yandan 
tasavvufa dair meseleleri Kur'an ve hadisten getirdiği güçlü deliller ve 
seleften naklettiği sözlerle ispatlamaya çalışnuş, diğer yandan Tarik-i 
Muhammedi düşüncesi ve felsefesinin bütün nizarnını beyan etmiş, vahdeti'l
vücud ve vahdeti'ş-şuhud nazariyesini Tarik-i Muhammedi dairesinde bir 
araya getirmeye çalışrnıştır. 14 Ayrıca hayatta başından geçen bazı olaylar da 
bu eserde konu edilmiştir. Kitap 1308/1890'da Delhi'de yayınlannuştır. ' 

Nale-i Derd (1190/1776): Bu kitap da tasavvuf üzerinedir ve İslam'ın 
ahlak nizanundan balısedilıniştir. Değinilen her konuya başlık olarak 'nale' 
konulmuştur ve eserde 341 'nale' vardır. 

Ah-i Serd (1193/1779): Bu kitap da maneviyat ve tasavvuf meseleleri ile 
ilgilidir. Nale-i Derd'de olduğu gibi eserde 341 'ah-i serd' vardır. 

Ş em '-i Mahji.l (l 1 99/1785): Bu kitabın konusu da tasavvuftur. 

Derd-i Dil (1199/1785): Şem'-i Mahfil ile aynı yıla rastlayan bu kitabın 
konusu da tasavvuftur. Kitap 1310/1892'de Mevlevi Nuru'l-Hasan tarafından 
Bhopal'de yayınlannuştır. 
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Hürnret- Guıa, M1r Derd bu eserde tasavvufun önemli bir konusu olan 
teganni üzerine' düşüncelerini ve hislerini yaznuştır. 

Vakıat-ı Derd, Bu kitapta da tasavvufa dair meseleler beyan edilmiştir. 

Soz-i Dil: Bu eseri M1r Derd'in tasnif edip etmediği konusu kesinlik 
kazanınamıştır. Aynntılı olmamakla birlikte bazı kitaplarda bu eserden 
bahsedilınektedir. 

Divan-ı Farsi: M1r Derd bu Farsça divamnda gazel, rubai, kıt'a, 
mulıanunes, efrad ve bazı Arapça ruhaileri bir araya getirmiştir. Eserde 
tasavvufi konular özellikle hakiki aşk gazel _ ve rubai tarzında, güzel bir 
şekilde sunulmuştur. Divamn elyazması nüshalan bazı kütüphanelerde 
mevcuttur. Kitap 1309/189l'de Mevlevi Nuru'l-Hasan tarafından Bhopal'de 
yayınlanmıştır. 1 · 

Bizim üzerinde duracağıınız asıl çalışma Urduca · divanı olduğu için 
örnekleri Urduca divamndan vereceğiz. 

Divan-ı Urdu: M1r Derd'in 1500 beyitten oluşan Urduca divanı elyazınası 
nüsha olarak birçok kütüphanede bulunmaktadır. Bu divan 1922 ve sonrası 
yıllarda Naval Kişver, Şahi Press Sultanu'l-matabi, Bedayun Nizarnİ Press 
gibi yayı~evleri tarafından birkaç kez · basılınıştır. Bunlara il~veten Zahir 
Ahmed 'sıddıld'nin düzenlediği nüslıa Delhi'deki Mektebe-i Camia 
tarafından basılınıştır. Reşid Hasan Han da bu divanı düzenleyerek Mektebe-i 
Caıiıia tarafından yayınlatınıştır. Halilu'r-rahman Davudi'nin düzenlediği 
nüsha ise_ Lahor'daki Meclis-i Terakki-i Edeb tarafından yayınlanmıştır. 
Divanda yer alan gazeller Mir Derd'in kişiliğinin aynası ve bulunduğu 
ortanun gerçek manada tercümanıdır. Divanda M1r Derd'in dönemindeki 
bireysel ve toplumsal yaşanun iniş ve çıkışlan bir açıdan kendisini 
göstermektedir. ifade tarzı açısından M1r Derd'in divamndaki gazellerde 
ciddiyet vardır ve kendisi de ciddi bir şairdir. Gazel sınıfında hakiki ve 
mecazi aşka dair şiirlerin bulunduğu divanda M1r Derd, güzellik ve aşkın 
farklı yönlerine tercüman olmuş, bunu da insarı hayatının duygusal nizarnını 
bir bütün olarak gözler önüne serecek şekilde yapmıştır. O, konu itibari ile 
gazelin dairesini genişletıniş, tasavvufu, hayatın ve kilinatın sırlarını 

divandaki gazelierin konulan arasına dıThil etmiştir. 

Mir Derd bir sufı şair olmasına rağmen gazelinde hakiki aşk ile ilgisi 
olmayan mecazi ve dünyevi aşk konularindan da bahsetmiştir. Çünki o bir 
sufi olmasına rağmen hayattan bİknuş biri değildi. Hayatın her yönüyle 
ilgilenmekteydi. O, tasavvufu bir hayat nizann olarak görmekteydi ve 
tasavvu:fıl-bir ki!far yani sabır ve tahanunül yolu oiarak benimsememişti. Bu 
açıdan bakıldığında M1r Derd' e göre tasavVııf hayatı inkar etmez, hayattan 
yüz çevirmeyi öğretmez ve mutasavvıf da hayattan bizar olmaz. Bunun 
aksine tasavvuf aslında insanı, irisan hayatını ve insani ilişkilerin önemini 
ortaya koyar. İşte M1r Derd tasavvuf ile ilgili bu görüşü kabul ettiğinden sufı 
bir şair olarak dünyevi aşkın önemini ve kıyınetini hissetmiş ve onu gazelinin 
konusu yapmıştır. 
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Öte yandan Mir Derd üzerinde dönemin şairane atmosferinin derin bir 
etkisi de vardı. Böyle bir atınosferden, yani odak noktasını dünyevi aşkın 
oluşturduğu ve Sevda ve Mir Taki Mir'in abartılı bir şekilde sunduldan aşk 
nağmelerinin yankılandığı ortamdan, her şair 'gibi Mir Derd de etkilenmişti. 
Onun şiirinde sevgilinin varlığı çok belirgin bir şekilde görünmektedir. O, 
gazelde s~vgilinin hem yüz güzelliğini, hem de iç güZelliğini beyan etmiştir. 
Bununla 6irlikt~ Mir Derd varidat şairi olduğu için şiirinde zahiri güzellik 
tasaWuru.nu degH de daha ziyade daııili güzellik tasavvurunu öne çıkarmıştır. 
Bu açıdan bakıldığında onun gazelinde güzellik, bakış güzelliği şeklinde 
ortaya çıkmaktadır. Aşağıdaki şiirler bu duİumu ortaya koymaktadır: 

.fJ ~ -* ....; ,..ı.. c:f ~ _)_,...;::..:.. c:f~ c:f <Jı...:..llf'-Jı c..»"~ ı.:.ıı.J 
4-J,.j..J_Ji~ 

_ Geceleyin mecliste, güzelliğinin şulesi karşısında, mumun ağzında 
gördüğüm sakın nur olmasın. 

0 .::. ~ ,21 c yb.llf'-.ı.>" ı.si cf'S c..»" d ...SI td ~d i'l_jı.\,!S "':! Y.J l.,ı 
Ya rab! Bu ne işveli yürüyüştür ki bir anda kaç ölüyü Iıaşirden öte 

yakıverdi. . 

~ U"t: ,.,ı ı.? w)~ ı.SY ı.»" ~ c _;.\.ll ~14-ı:..ı.fo.l:l: d ı.J_j 
d 

Ey doğu rüzgan! Bugün buradan kim geçti söyle, zira balıçendeki çiçekler 
böyle kokmaz senin. 

Bu beyitlerde sevgilinin varlığı açıkça görünmektedir. Mir Derd bu 
güzellikte. sıcaklığı ve parlaklığı görmektedir. Bu güzellik sevgilinin 
yüzünde, .- 1132mda, işvesinde, mest bakışlarında ve zülüflerinde 
görünmektedir.' Bununla birlikte burada sadece harici güzellikten 
bahsedilınemiş, aynı zanıanda bu güzelliğin etkisi ile belitip bizzat sevgili ve 
onun etrafındaki ortamı ve aşıklan da etkileyen hususi atmosferin tasviri de 
ortaya konmuştur. İşte böyle bir atmosfer içinde bile Mir Derd itidali elden 
bıraknıanıış, heyecan içerisinde fıtrata aykın söz söylememiş, aksine, sıradan 
bir insanın zihni eğilimini ortaya koyarak gerçek insani duygulara tercünıan 
olmuştur. 

Aşık olan insan sevgiliye yakın olına arzusuyla dolup taşar. Sevgilisiyle 
yan yana gelen insanın içinde hissedeceği heyecan ve dalgalarıma lıadsizdir. 
Böyle bir ortamda aşık olan kişi bazen ne söylediğinin farkına bile varmaz. 
İşte Mir Derd bu duygusal keyfiyeti aşağıdaki beyitlerde çok güzel bir 
şekilde dile getirmiştir: 

1.< ~ . L · .ı..:.oS .L i '\.ı \.ı 
"~~"' - ~ • c CJ'"' d d .Jf u ·->r" ~ llf'-.J • 

4J ~ ~ t.r. jJ ~ U;l p... OJ 4J I.Jf-* ~ ~ 
4-J~ J; .ıy~ \.SU"I ~.Jf l.,ıl~ y:. c ~ı... ı.»" 

Haddinden fazla bir şekilde inat ettikten sonra nihayet tekrar teveccüh 
etti. 

Geceleyin azıcık yumuşak olan ortam, beninı de içimi eritmişti. 

Ben karşıdan gülünıseyince, onun dudaklan da kıpırdadı ey Derdi 
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~ L ,..i ~ -~ l.cq • ,.S b. ı · ... <: •'-c:;- 'J'" c:-:- u.>/ r-ı ~ ~ . W" """"' ~ 
~ .::::1- wı.ı,ı.. ~ 

Seninle baş başa kalacağımız bir yere gidelim, bir köşe bulamasak da bir 
meydan buluruz elbet. · 

• . <- .ı.l9 ;.< ı....ı:i ~ l.ı.ı .ı.l9 • ı • <--ı:>. 1.<: .>i .J..r- Y. c:ı . '-.J :... d .::::""* >1 ,..... .>i _JJ c.J:!-o • • ı 
ı:ıs..... . c...>:!j-1 

Ey sevgilim! Senin busen şeker gibidir deyince, ancak bir daha şekeri 
tadamayacaksın demeye başladı. 

•J c.J:!-o •'.) ~ J,.. C"~JS.:ıy~~~ 
uı.:ı~ 

~l ,_#,. jl _,;.. ~~ı ı.S.»' 
~J.lj.lc.J:!-o 

Ey Derd! Uzun bir aradan sonra, o gonca ağızlı ile dün yolda karşılaşıp 
da, · 

Göz göze gelince, onunla iki çift laf ettik gözlerde. 

(.).:!.o~ )Y. _flı ~ '-Jl (.).:!.o~ .J4i:- ~.),..ı.::::""~~ 

(.).:!.o~.)\.,ı;~.Jdı..,S;.:iyı ~J~C"~d)J:ı.! 
Lı . ısı.:.. b. • ı.':. lı (.).:!.o~.).~N . .J; d.>l~"e"':W"<U.J:! 

Eğer binlerce kez içine doğsa da, kalbinde benden yana kırgınlık olmasın. 

Sen benden bıktın amma, benim içinıde (sana karşı) lıala aynı sevgi var, 

istediğin kişiyi yartma öylesine oturt, ancak kalbinde (ona) yer verme 
sevgilim. 

w~i ı.,.ıt.;..::.. .::::"" ~ U:!j-l ~ c! ,.,ı \J:!" w~i ı.,.ıı_,;ı. J Jı_,... t.J:!oi,dı.>i t.J:!tS 
(.).:!.o 

(Öyle görünüyor ki biıisiyle) göz göze gelip bir yerde anlaşmaya 
varmışsın, bizden bakışlarını kaçırman sebepsiz değil 

_,... tu.J cJ.:!.o:tli-ı ~ w~.ı U... Jl,:;.. lS W"ı ~ cJ.:!.o J.ı '--»' ı..::.ıi.J w.ı d .fJ u.J:! 

w4S U:Pı.J • J 

Doğrusunu söylemek gerekirse, gece gündüz beniın de gönlümde onun 
hayali var. Kollanının arasında olduğun o geceler şiındi nerede. 

Yukandaki beyitler, bir İnSaill!J. hayatındaki en güzel anların en latif 
ifadeleridir ve gönlü cezbeden bu halleri kişi ancak içinde hissedebilir. İşte 
Mir Derd bu güzel duygu hallerini kendi kişisel tecrübesiymiş gibi ifade 
ederek daha da çekici hale getirmiştir. 

Mir Derd insanın gönül dünyasında yaşadığı iniş ve çıkışları, sevinç ve 
hüzünleri de gazellerine konu etmiştir. Nitekim o, gazellerinde kişinin iç 
dünyasında yaşadığı infiali ortaya koyan konulara oldukça çok yer vermiştir. 
Çünki sevgilinin zatı ve kişiliği Mir Derd için her zaman güzellik, mutluluk 
ve keyif sebebi değil, aksine çoğu kez eziyet, perişanlık ve hüzün sebebidir. 
Nitekim o, bu duruma katlanamayıp kanlı gözyaşı döker. Ancak buna rağmen 
Mir Derd'in şiirlerinde hayattan bıkkınlığa ve aşktan yüz çevirmeye işaret 
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eden bir şeye rastlanmaz. Bunun aksine o, sevgiliden gördüğü eziyet ve 
imtihanlardan tat alıp haz duymaktadır. Aşağıdaki beyitler her ne kadar dertle 
dolu gönlün tercümanı ise de lezzet hissiyle ne kadar dolu olduğuna en güzel 
örnektir: 

~ ~_,s.~,.s lc:J~ \# "J Y. U;. .?.-c} i"/ ....ı ~~c"'~ 
Cefadan başka bir şey görmedik senden, buna rağmen gönlümüze hoş 

gelip- (bizi avutan) şey neydi acaba? 

\S ol_:j U:!-" J.ı d .JJY- ü.i !.MY.~ u;ji!J d r.SY ~c} U:!-" J.~ _,..... 
Vefasızlığlill yüzlerce kez gördüm. Yine de gönlümde her zaman geçinme 

(yönünde) inat var. · 

Böyle cefa etmeyi ona sen öğrettin. Ey benim vefa(lı gönlüm!) Sen ne 
yaptın. 

. til~ ..;,fo jy d t4 til~ ..;,fo).~ J ~ 

Gül ve gül bahçesi artık hoş gelmiyor, bahçe yarsız artık tat vermiyor. 

~ 4S ~~ı_;~ .ıL; r.S.J!ı .JI_,ı ts u# ı.?~ 
Senin hayalinle kiınlerin kanı akınadı ki, senin (verdiğin) acıyla kimlerin 

ciğeri parelenmedi ki. 

ı,j.ı _f. ,$_;, fi y..ı,ıl c ... \Ul:ı,j )\...c uJ~ .J1 ~ _jj c;"' UJ.JJI 

•.ı,ı.ı j.l _jj !.M ~ 

Başkalarıyla göz göze verip gülüşüyorsun, bu tarafa bakınca da sinsice 
bakıyorsun. 

u.ı;:o. ("/ cf ..ı.:ıı ..ı.:ıı r,S~ jf .J4 ..s..,ııl,ıl,.J OJ~ ı.5J:j .:::.,.JIJ..J.l ~~ 
c;?L:ı~olc!-

Her saat başı kalkıp da kendisi için gittiğimiz sevgili, bir kez bile olsa 
kapıya çıkmadı. 

~ı.p r.S.Y' !.M ~ c} _jj ....ı ~ ı:f-.:) ~1 .ı.i,ıj ~_,s.~ ~ ~ .JI )~.ı 

Ey zalim! Senin gözüne de (şimdi) uyku girmiyordur. Ancak sen azıcık 
da olsa hikayemi dinlemedin benim. 

r.S.Y' ~i i.>:!! ı.? ı~ ~fi~·~J~J.ı~c.>"l 
c"' .J\.l:ı:i.jl 

Bakın~ o taş kalp li nasıl da sözünden döndü. Gözlerim beklemekten 
kaskatı kesildi. .. 

Bu beyitlerde sevgili öyle pervasız bir kişidir ki aşığını umursamadığı 
gibi üstüne üstlük ona zulınetmektedir. Ancak Mir Derd'in nezdinde onun bu· 
edası bile zevk ve tattan hali değildir. Sevgili kendisine iltifat etmese de, 
elinde olmadan içinden ah vah etse de o bu duruma katlanmakta ve sevgilinin 
yolunu gözlemektedir. Bir yerde hasbel kader millakat fırsatı bu1up halini arz 
ettiğinde, sevgili duyup da duymazlıktan gelir. Kapısına kadar gittiğinde ise 
kapıya çıkmaya bile tenezzül etmez. 
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Mir Derd sevgilinin karakterini her ne kadar aşığa nispetle daha belirgin 
bir şekilde şiirlerine ya!15ıtmışsa da, aşığın karakterinin geri planda kalmasına 
da izin vermeıııiştir. Nitekim o, aşk yolunda seven kişinin başına gelenleri ve 
içinde bulunduğu duygu halini beyitlerde dile getirirken, onun perişan 
halinden fte bahsetıııiştir, .Bu aşk yolculuğunda seven kişinin· karşı karşıya 
kaldığı tecıiibelerin şiirlerde ayrıntılarıyla verilmesi Mir Derd'in gazellerinin 
belki de en önei:nli kısmıdır. Çünki burada aşığın karakteri bütün yüceliğiyle 
ortaya çıkınaktadır. Aşağıdaki beyitler aşığın sahip . olduğu karakterin 
muhtelif yönlerine işaret eden güzel örneklerdir: 

~.l y.ll .fo .ı..;.... cU l:ı cU ,..i <..r.-~_h I.J:!o< W:!"' W.Jt ~ ~ ul;. 

Ben canıını ortaya koymuşum, yüreğime baksana, soluk alıp almadığım 
belli değil, bu tarafa baksana 

.::.,._j\_;. c*! ~.fo ı..S:.::i yS _,...ul . 
l:ı4-S~ 

İnsan gözyaşiarına ne kadar hakim olabilir, zira bu aşk içimi kemirdi. 

ı...."-l:i .,..s .f J1 .c u.J ul.:..!..ı u-:= ...,c. F 11:;. 
\S.d..J~jl 

C efadan maksat vefayı imtihandır, söylesene bu imtihan ne kadar sürecek. 

.J.JI ~ .fo U"l üL. w.J#. IY. .JI.:. .::.,.1 t:::::"' ~ d- .l.J.l 
4J ,..i .)_,.ı:.ı.. 2- .ı,ı.ı ı_,.. 

Ey sevgilim! Derdile buluşmayı niçin reddettin. O seni görrnekten başka 
bir şey isteriıeıııişti ki. 

~.lt 4~ .J.) tt' .lt 1.1... ~ c}~~ ts .::..,..lj ri- .ı..;.... JL:.. 
Ben kederlinin halini duyan herkes mutlaka ağlarınş olmalı. 

~ ~ .lt ıs..;. .lt -* ~ j ts .ı ~ J.ı .::...yo ~ ı.s~• .J • jl.ı.il 
ı.s.~ 

Gönlümdeki ah u zarı birinin bakışlarıyla yaralanmış olan anlar ancak . 

.>! j .. ;,? W:!"'~ ~y ~\.c. .foüi..Jd-~1 ~I..Sft.ı..;..:iı.m ~.d~ 
~ 

Aşığımn geceleyin kalkıp da sokağına birkaç kez geldiğinden hiç haberin 
var ını senin? 

t:::::"' ~:'.Id- wfo ~->" ..r. ülı.~ J.ı ~~,..i Y.U:. ~ j1 W:!"' 
\.&Lı 
• < 

Ben aslında kalbimdekini hiç açığa vurmarnıştıın, ancak o, bakışiarınıdaki 
ifadeden anladı. 

w_r.;S.Ji ,..i l.:.l c .fo ~ r?-'' ~ .J.J ~ .J_,:.. .::....->" .::...1 -* t:::::"' i'~ j1 
ül.) yi_,:.. U:!"' 

Ey gü.neşim! Sen akşamdan ağlamaya başlayınca, benim gözlerime de 
yıldızlar ğibi geceleyin uyku girmedi. 

->".c ..::.ı.ll ~ .(c}t.;. uft o:~~~t:::::"'i"i".JW:l"'~->"c.>.lı'.::...Y._,;.. 
~~c}t.;. 
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Ölümün nasıl bir keyif verdiği bizden sorulınalıdır. Ah! ölümün içinde 
nasıl bir lezzet olduğunu kim ne bilsin. 

vıı ~t.p d ~ .Jt .l..ı..ı d u+! ılı .fo ~ )} ,.......! c--~ IS J.ı w.,P 4S 
_,~ 

Gönlümün birisiyle olan avarelik hikayesini ne anlatayım, zira hangi 
hikaye bu kadar kopuk olur . 
. < ..ıil.u ı • . ,<:ı - . •1., ....s;_t; ..::.ı.ı... ..)"'- .. y Ö .J..l y _,:.. d <.>.!-" '-'""'" CT .ft; ~ <.>.!-" W-ı-:-

~ 
Bir süre cihanda gülüp eğlendik. Artık içimden bir yere oturup iyice 

ağlamak geliyor. 

c-- wfl_,(~ ~ If ı..,.ıJ ~ ı.? cı .J..l "--"' ~ .Jt "--"' t::f cı-"' ~ 
wlp (.):!l-ı.... Y. •.J 

Ölümümden sonra gözyaşlarıının mutlaka bir değeri olacaktır. İşte o 
zaman sorun insanlara o yağmurlar nerede diye. 

ji ı:: 1 ~ .Jt ~ Y. W:!j-l _;=..u ı.? ~ t.>.!rl ~ ılı .fo ..?.'7 ,_ı 
W:!j-l _,1:.j ~~ 

Ey ayrılık! Hiçbir gece yoktur ki arkasından seher gelmesin, ancak bugün 
sabah olacak gibi görünmüyor. 

w..,.P 4S .>'"' w.,P _,:;ı. <.>.!-" ~ ~ ,..j ı-"' Jl.:.. 
dtbE:_ı.ıy.o 

Halimi sormayın, anlatayım da ne anlatayım, kalbirn yaralıdır, yüreğim 
dağlıdır. 

Yukarıdaki beyitlerde aşk ilişkisinin farklı yönleri resmedilıniştir. Aşık 
burada aşkın keskin şarabıyla mest olmuş görünmektedir. O, sevgitiyi görme, 
onunla buluŞma, onunla birlikte güzel anlar geçirme isteğini her an kalbinde 
hissetmekte ve her halde sevgilinin hayalini göğsüne basıp dolaşmaktadır. 
Zira sevgilinin hayali aşığın hayatma bir renklilik ve güzellik katmaktadır. O, 
bundan ke)rif ~akla birlikte sıkıntı çekip perişan da olmaktadır. Çünki aşık 
hem aynlık saatlerine katlanmak, hem de acıyı ve eleıni yuduınlamak 
zonindadır. Geceleyin uykusu kaçar ve geceyi sabahlara kadar uyanık geçirir. 
Gece geçmek bilmez. Ancak böyle bir illernde bile aşıkta bıkkınlık hali 
meydana gelınez. O, böyle bir durumda dahi eşsiz kişiliğini muhafaza eder ve 
sadık bir aşık vasfıyla sevgilinin nazarında münferit bir kişilik olduğu 
hakikatini batırdan çıkarmaz. Nitekim aşık böyle bir benlik duygusu 
içerisinde çok büyük işler gerçekleştirir. O korkmaz, ürnitsizliğe kapılınaz, 
yorulup otunnaz, hayata elveda demez, aksine kendinden geçmiş bir halde 
aşk yolculuğunun muhtelif menzillerini kateder. Bu yolculukta bazen onu 
üzüntünün karanlıkları kuşatır, bazen de üstünü keder bulutları kaplar. Ancak 
o, bunları hayatın gerçekleri sayıp katlanır. Bu durum ona sağlamlık ve 
dayanıklılık kazandırır. Aşık bu yolculukta mutlaka ah vah edip ağlayacak ve 
kanlı gözyaşı dökecektir. Fakat buna rağmen hayatta kalma arzusu bir mum 
gibi onun kalbinde yanmaya devam edecek ve sevgiliye kavuşma hayaliyle 
yanan kandil daima hayatının ınihrabında ışık vermeye devam edecektir. 
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Mir Derd gazellerinde çok açık ve sağlıklı bir aşk tasavvuru ortaya 
koymuştur. Bu tasavvurun temelleri yüce değerlerdir. Ona göre aşk 
insanoğlunun en terniz ve en mukaddes duygusudur. Bu duygu hayatta temel 
bir niteliğe sahiptir. Bu duygu olmaksızın insanoğlu kemale erernez. Ancak 
bunun bazı gerekleri de vardır. Mlr Derd bu aşk tasavvurunu beyitlerde şu 
şekilde dile getirmiştir: 

u.;V4 .~··~.~ı· 
Eziyetler, rnusibetler, kınamalar, belalar; senin aşkında biz neler neler 

görmedik ki. · 

~ 4.:;..; ~~ ~ ~ • J ~T ~ c ~1 yT -'1 ,...ı~ .JU ~u:.. ı 

Aşk ateşi gözyaşı ile sönrnesin, zira bu, suyun söndüreceği bir ateş 
değildir. 

· c:1 _;;T ~ ı.r. w4-~ ~ c:1 u:D4- ı..r.-~ t.flil 
Aşk ateşi yüreğiıni yakıyor. Bu bela artık canıma yetti. 

-" · j ı_ . w ı -'. -:.AT ...! . A..k . .t:il c:l c.r Y. u c.s-"' ~ - =· _,, ......-- ..,-
Aşk ateşi zulrnün (belanrn) öfkesidir ve bir yıldırım gibi düşer. 

c.>.!-" ~ ~IJ.l .::,...1 ri'- .fi ,...ı c;~l:iJ.J dJ Y. .fı ~ ~1 ~d J.l ~ 
l:i ı......ı c:l -'1 ısT -

Gönül kendi yalnızlığına her zaman boş yere ağlarnaktadır. Üzülme ey 
divane! Aşkta böyle olur zaten. 

Yukarıdaki beyitlerden de açıkça anlaşılmaktadır ki Mir Derd'e göre aşk 
yalnızlık ve çaresizlikten ibarettir. Mecburiyet aşığın kaderidir. Nitekim bu 
husus aynı zamanda aşkın en büyük gerçeğidir. Aşık olan her halükarda 
ağlar, ah vah 'eder. Çünki yüreği yanar, belaya ve öfkeye maruz kalır. Bu aşk 
daima insanoğlunun hayatıyla birliktedir. Nitekim Mir Derd bu hakikati 
bilmektedir ve bu hususta derin bir bilince sahiptir. İşte bu sebepledir ki onun 
gazellerinde ağlayıp sıziamaların bir tufan gibi yükseldiği görülmektedir. · 

)1 ~ .T c-1 Y. \,!S ,...ı y.ıı ,JU d.J U..S ~rf 
\,!S ,...i 

\,!S ,..j .J:t ~ fi u _;b (..)"ı ı....) ? .fi c:? -'1 f'. ~ do ~ 
f""".J ~ .fı \,ıS ,..j ri~,; c;I.J fi ~ 

~ \,!S,...l_;; 

\.ıS . . .ı.:..$ .. - • l.l .) •j .1:.·. < • ""'Yi • eY Yi d . .) c c..>.!-"..J-'..>r~ı::::::-y,ı.. 

Biz hangi gece feryat etmedik ki, ancak bu inierneler yine de onu 
etkilernedi. · · 

Sen buradaki herkese lütufkar davrandın, ancak bu tarafa hiç adım bile 
atnıadın. 
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Biz (seni) görrnek için sabırsızlanıyorken, sen yine de hiç merhamet 
etmedin. 

Kaç Iqşiyi canından ettin. Hiç Allah'tan da rrn korkmadm? 

Hanesi abaetaian sen, hanesi harap olan hangi gönle yuva yapmadm ki? 

Ey Derd! Herkes içindeki cevheri gözler önüne serdi. Ancak hünersiz 
olan bir sen hünefİ!rl gösteremedin. 

C' _i t.s-i y _,:.. •IJ !.JU ,c._l !.Jr ~ Y. 4..;ı--o u-6-/ .JJI c ~ ,c._.J[ı 
~ ·ı • y 

Ey feryat! Senin yüzünden (sevgili) bana daha da öfkelendi. V ah! Sen ne 
de güzel etki ettin öyle. 

ts _;ı cf w_,l\.i ,c._jJ uY. _fo. .l y ,c._l ,c._.J~ '+i ı;.s ,.,ı ...!.l... Y. ~ .J~ 

Dağdaki her taş parçası seslenip şöyle diyordu: ey Derd! Senin 
feryatlarının etkisi olduğunu kabul ediyoruz . 

.• <il ~ı . ·~.:.. ~1 ~1.< <..ı:o. • Jt. ,.s ~ . . < 
u~ c;ı. c.~ .. ~ ç::l· ~.:ı-

U:!ri tı .fo _tı u_,:.. ~ı c 
Mum misali (uyanıp da) gözlerimizi açtığırrnzda, kan değil de gözyaşı 

dökmediğimiz bir gece var rrn? 

Mir Derd'in gazellerindeki bu aşk konularının dünyevi (mecazi) aşk ile 
mi yoksa hakiki aşk ile mi ilgili olduğu hususu önemli bir sorudur. Çünki 
gazelle~e dile getirdiği aşkın farklı yönlerinde ve bunu ifade tarzında 
baştan sona kaqill" dünyevi renk ve ahenk bulunmaktadır. Ancak şahsiyeti göz 
önünde bulundurıılduğuııda, onun hayatmda tasavvuftan başka bir şey 

olmadığı da bir hakikattir. Bunun için onun gazellerindeki pek çok beyitte 
dünyevi aşka dair farklı muanıelelerin ve hallerin dile getirilmiş olması 
şaşırtıcı gibi görünmektedir. Bununla birlikte gazelin kendine has imalı 
anlatım tarzına uygun olarak bu beyitlerde başka bir anlanıın kastedilıniş 
olması ve onun böyle bir perdeden hakiki aşka dair sözler söylemiş olması da 
muhtemelciır. Ancak yine de aşkı dile getirdiği şiirlerindeki tarzına bakılacak 
olursa, onun sevgilisi seven kişiyle duygusal ve bedensel bağı olan insan 
olarak karşıımza çıkmaktadır. Nitekim o işte bu bağ sebebiyle sevgiliye 
meyletmekte ve yine bu bağ sayesinde gazellerinde ifade ettiği halleri 
yaşamaktadır. 

Mir Derd yukarıda değiDildiği gibi bir yandan seviyeli aşk şiirleri 
söylemiş, öte )andan tasavvufa dair hakikat ve mecaz, aşk ve akıl, kalp ve 
nazar, celi ve lıafi zikir, cebir ve ihtiyar, halvet der encünıen, sefer der vatan, 
fenafillalı, cüz ve kül, mekan la mekan, fena ve beka, benlik, vahdet ve 
kesret, tevekkül ve fakr gibi sayısız meseleleri· şiirine konu etıniştir. Yani o 
yer yer irfan ve marifet konutarım da sembolik ve temsili bir tarzda 
beyitleriıide ~ getirmiştir. Bu açıdan bakıldığında bizatihi tasavvuf Mir 
Derd'iıı gazellerinin önemli bir konusudur ve beyitlerinde bunun derin izleri 
görünmektedir. Nitekim bu şekilde onun gazeli yeni bir üslup ile kendini 
göstermiş olur. Onun güzelliği beyan edişiııde, sevgilinin karakterini 
tasvirinde, seven kişinin şahsiyetini ortaya koyuşunda, aşk ve aşıklığın 
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· sırlannı açmasında tasavvu:fun şu veya bu şekilde etkileri görünmektedir. 
Tasavvuf onıın şiirlerine taşkınlıktan uzak büyük bir ciddiyet, ihtiyat ve 
dinginlik hali kazandınnış ve sınırlan aşmasına izin verınemiştir. Nitekim 
onun beyitlerindeki mevcut vakar ve itinanın temelleri asimda tasavvufa 
dayanmaktadır. 

O hayatın ve kilinatın sırlan üzerindeki perdeyi kaldırınada da ön saf'ta yer 
almıştır. Bu şekilde onun gazelinde fikri ve felsefi bir ahenk meydana 
gelmiştir. "Bu itibarla Mir Derd Hint Yanmadası'nın tasavvuf tarihinde 
aralarında Data Ganc Bahş, Hace Bendenevaz Geysuderaz, Eminuddin A'la 
ve Şeyh A.Jımed Serbindi gibi mütefekkir su:filerin bulunduğu saf'ta yer alması 
gereken biridir76

" Allah Teala'nın zat ve sıfatları, ilahi irfaıı, ilahi cezb17
, 

peygamber aşkı, seyr u süluk18
, fena:fillalı19 keyfiyeti, insanın önemi, yüceliği 

ve üstünlüğü, insan hayatının niteliği, değişim ve yok oluş gerçeği, insani 
değerler, halka llli.ınet ve güzel ahlak gibi konularda Mir Derd'in yazmış 
olduğu şiirler bizzat onun kişisel tecrübelerinin ve ilhamlannın yansınıasıdır. 
O, bütün bu hususlan dile getirerek gazellerini tasavvufun bütün sistemine 
aşina kılmıştır. O, irfan ve marifet yolundaki mevcut aşamaları ve bu 
aşamalan kat etmede bir su:fiııin karşılaşacağı durumları gazellerine konu 
etmiştir. Nitekim bıınun için o şiirler gönüllere yerleşme ve duyulara tesir 
etme gücüne sahip olmuştur. Mir Derd tasavvufa dair bu gibi konulan 
şiirinde kimi yerde açık bir şekilde ve beyan tarzında ifade etmiş, kimi yerde 
ise seınboller, işaretler ve kinayelerle dile getirmiştir. Bu sebeple onıın şiiri 
hem maneviyat yönünden hem de sanatsal açıdan bir şaheser olmuştur. 
Aşağıdaki beyitler bunun en güzel ömekleridir: 

l__ı:j ..J~ ~ ui.J ıl__ı:j J~ ~ uY ~Y \# ~ \# l__ı:j o~ o~ 0 
Senin tecelligahın20 ne gayb illeınindedir ne de zalıirde, senin varlığına bu 

alemde şahidiz olduğumuz gibi, o aıe~de de huzurunda olacağız. 

r-E. _, c:::J _iı:..ci .,ıj _,ı .ı.:. ..s u.:.. IS ~ _) c!> c..ı_,i...=ı _, .::....Jı ..,..s ~ _).J.ıl. 

..;:.ı ~ c! .Jı C" ~ Jyı Ü"i.Y. .J ~ ..,.,.... c...\!" c?L.. ,::,___ı:j ~ ~ 
IS t"Y" .J 

Vasıflarını yazmaya gücümüz mü var bizim, yeminler olsıın ki sen levh 
ve kalem'in ilalusın. 

Şeyh ve Brahman, herkes senin gölgende yaşar, put hane ve Kabe bizzat 
seniule abaddır. 

eı--ı... .::.....)A c! ı.::.ıi .J# ..JY.. o .J ~ _j,. 
~J .fo.i c!> ...*! 

Her ne kadar o ay yüzlü daima karşımda olsa da, doyasıya bakmak nasip 
olmadı. 

4S-,ıJ yJ.;>. fo yT ts~ .Jı w yJI yJI _1. T c...\!" ~ 

4S-,ıJ -*l.ı.s..;T cı .Jı u _;b~ ~ 0-l/ ~ .Jr c ı.:ıt.;.. 
~J _1. _,...ıs.... Jr C" -..ı ı.S)j _).Jı .ı d:ı.) ,...!Li 

~ ->" c c _;b _,... _,... cı r-ı ı)~ ~ ..J cı u_,.! uı 
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Dünyaya gelip oraya buraya baktık Nereye baktıysak sadece seni gördille 

(Başım çevirip de) o tarafa dikkatlice bakınca, sanki bedenimden can 
çekilir gibi oldu. 

Ah u zar, feryad u figan, sana ne kadar edebiidiysek edip gördük .. 

O dudakların hayat balışetınedi, biz ölümün yüzlercesini gördük. , 

c u4S .Ji\! ..,ı d t:ı1 ..ı; J,l ..::.ıı.l _;ı_, U:!-1 c.:.ı1 Y. 

Kaİbime her an (bir şeyler) ilham oluyor. Bu (ilham) kafilesi nereden 
geliyor. 

Ey Derd! Niçin meyhaneye geldin? Senin gönül kadehiudeki mestlik daha 
fazladır. · 

t:ı.Jt J:ıt! ,.j ~ ts ı .li. _.s UH-l _p. o_, d c.:.ıl....iı ,.j J. _, .J\.::t -y 4.l _1. c! ..:.ı_,.. 
Ölüm~eliui kolunu bağladı. Yoksa insan o kadar bencil ve mağnırdur ki 

Allah'ın (varlığİm) bile kabul etınez. · 

ı.:;.... o .JU;.; u ):o Y. ~ _,:; ul.....::ı .fo J,l ~1 ~ _1. .l.J.l .:::...1 
_f.J4 

Ey Derd! Gönül aynanı biraz olsun saf tut, sonra da her tarafta (Allalı'ın) 
cemalini ve güzelliğini seyret. 

.fo \,ıj.l d ..>!ı..>! ~ ,.j t... _,>!o~ u4 _,... .fo ~ 
~,.j~ 

Senin buradaki tecelliui görmeyen, dünyayı ha görmüş ha görmeiniş (ne 
fark eder). 

}.JrS ut:ı Cl ~ ~ c.:.ı4J d~ ~_;ı ...$.:i~ d .r.- ı__,.. 
d 

d _,j) J.ı d Jj) ~jı 

U!-" ~J.l ~ 

ts U"ı i'~ı\5 ..J/ \:ıS ,:::}4- ı.li.. 
d _p.,ljj oJ U-'t 

U..:i . .e ı ,• . U..:i d..J"" ~..»lo 
~,;ll _;ift,:::} ı"i ~ ...»" ~ 

ı3:ı l....ı:ı..Q. d.J-!J .) .. 

J..>'.J.J c.r.J U..J/ ~ y\~ _;;u..$Jy~~~J.lo:::...J:!'"_;li..l 
d 

Yaşadığım müddetçe seni arayacağım, dilim döndüğünce bundan 
balısedeceğim. 

Ben o kadar sabırsızım, o ise (öyle) öfkeli ki bunun sonu nereye varacak 
Allalı bilir. 

Eğer diliyorsam seni diliyorum, arzuluyorsam da seni arzuluyorum. 

Biz dünya balıçesinin her tarafı.m dolaşıp baktık, gülün dostluğunda ayrı 
bir renk ve ayrı bir koku var. 
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Ey Derd! Gönlüm kime nazar edip (takıldı). Nereye baksam onunla yüz 
yüze geliyonım.21 

Tasa~ eroabınm düşüncesine göre Allah'ın zatı her şeydir. Allah'ın 
varlığı her taraftadır. Bütün kilinat Allah'ın tecelligiilndır. Nitekim O, aşikar 
olmasa da görülebilir. Hayattaki her şey onıın varlığını ortaya koymaktadır. 
Bunlar tasavvufıın farklı aşamalarıdır ve Mir Derd bütün bu aşamaları bizzat 
kat etıniştir. O, Nakşibendiye tarikatına bağlı olduğıı için vahdeti'ş-şuhud 
nazariyesini kabul etıniş, ancak vahdeti'l-vücud nazariyesine karşı mulıalefet 
de etıneıniştir. Nitekim o, gazellerinde bunun farklı yönlerini gayet felsefi bir 
tarzda dile getirmiştir. Mir Derd bu düşünceleri ve felsefeyi ilham kalıbına 
dökerek dile geti..'1Iliştir. İşte bu tarz onun sufiyane şairliğinin en güzel 
yanıdır: 

u:~~~ ?1~ ~.ı ~T .ı _,.ı 

ı.>.!-" W-'i f:_l_) ~.ı _,.ı ı.>.!-"~ 

~l&_,.,.c:f<.::.ı~~.ıY. 

ci ı..::.ı.ı:.. J ..ı,ı.ı ı.>.!-" u .)S. ,_;;.s:
d 4S.ı ~~ ~_jj u _;b Y. cı ı..::.ı.ı:.. J 

d 
Jl.:.. .:::::'"'..::ı .)S. ı.>.!-" ı..::.ı.ı:.._, ~ ~-'-"~. 

u:ı~l 

Şuhud ehli aralarında müttefiktirler. Ey Derd! Aç gözlerini ittifakla 
birdirler. 

Çokluğıın tadında vahdetin görüntüsü vardır. Ey Derd! Esarette bile rahat 
ve huzur içerisindeyim. 

Vahdet her tarafta senin elidarını gösterdi, kat'i olan o perdeyi ortadan 
kaldırdı. . 

Kesret vahdete ne zaman zarar verdi ki. Her ne kadar cisim ve can iki şey 
ise de, biz yine biriz. 

ı...,.ı:ıı:. o..ı,ı.ı ci vı\.:l ~1 .ı _ı.) ~ .:::::'"' ,....t.;.. J ,.! _?. ~ t'IS .fJ cJi.i:ı di 
...;-'i 

u_;l.i::.. ~..:.ı.._,;.!~ y..ıı ...ıYJ 

ci~~~ 

.J.Y. ..,.S ~j '-*" ~ ~ ji_,T 
U-'i l.l;ıo .:::::'"' rll.c. W-'i 

Aslında hırka ve kaftanla işim yoR benim Ey Derd! Eğer elbise varsa, 
görüneni ö~ek içindir. 

Zinhar buraya hakaret nazarıyla bakma. Bu fakr zenginliğidir, iflas hiç 
değil. 

Esarette zinçirin sesi asla yoktur. Her ne kadar bu illernde isem de 
~l.lemden ayrıyıriı. . 

• _, ci J.ı ıs/ 1....):!-4 
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u;.o -.ıl fi. U" lll JA:S ~1 ~ .:ı y .:::...1 

~ 
Yer ve gök senin genişliğini nasıl kuşatsın, sadece benim gönlümdür 

senin sığabildiğin tek yer. 

Mevcut kimseye bir şey sormuyor. Tevhid de henüz ayan olmuyor. 

Ey Derdl Ayna misali onu kendinde ara. Kapının dışında adım atacağm 
yer yok senin. 

M1r D'erd Nfikşibendi Tarikatı 'nın on bir temel esasından biri olan, salikin 
fena huylardan·:ve beşeri sıfatıardan geçmesi, melek! sıfatıara ve iyi huylara 
terakki etınesi manasına gelen "sefer der vatan" ıstılahına "vatan der sefor" 
şeklinde yeni bir ıstılah ekleİniştir. Ona göre: "Sefer de vatan makamı enfiisi 
ve afaki yolculukların ötesine işaret eder ve Allah'tan Allah'a yolculuk 
mertebesine ulaşıldığmda hasıl olur." İşte bu yeni ıstılah Taı:ik -i 
Mulıanınıedi 'ye aittir. M1r Derd bu hususu Derd-i Dil (s.l49) isimli eserinde 
şu şiirle dile getirmiştir: · 

..:ı...l <)b_, Iyo _).... _;.:ıjl.:ıy .:ı.ı.ıs:..ı _)....<)b_, y w~ .ı-

Sufiler vatanda yolculuk ederler. Ey Derd! Benim vatanım yolculuğun 
kendisidir. 

• .) 4. ,.j JS\.b. .:::::::"' -.ıl jJ ~ c! .:::_.1 
~~<)b_, 

\S _).... d <)b ji.o J.:ı ~ .:ılj\... 
\S_y..:ıS. 

Ey bilgisiz! Kendinden gafil oturup durma. Şule misali burada, daima 
vatanda yolculuk vardır. 

Felek,ınsali gönül, yolculuğu vatan edindi. Bilinmez yolculuk niyeti ne 
tarafadır. 

Derd'in şiiri öylesine etkili bir şekilde sufiyane düşünceleri ortaya 
koymaktadır ki Derd ve tasavvuf iç içe girmektedir ve işte bu onun müııferit 
yönüdür. Onun şiirleri Veli, Mazhar, Mir ve Sevda'nın bu türden şiirleri ile 
karşılaştırıldığında, bu düzeyde, Mir Derd'den önce ve soi.ını Urducada 
böylesi şiirlerin yazılınadığı görülecektir?2 

M1r Derd gazellerinde, tasavvufun yanında bazı felsefi meseleleri de 
beyan etıniştir. Nitekim onun şiirinin bu bölümü çok önenılidir. Çünki bu 
bölümde Mir Derd hayatı anlarınş ve onun gerçekleri ile ilgili incelikleri 
keşfetıııiş görünmektedir. O, insan gerçeğinin izini sürmüş, hayatta ve 
kiiinatta insanın mertebesini tayin etıneye çalışnuş, onun için bir hareket 
metodu aranuş, onun mecbur ve mazur oluşunu aıılaıııış ve anlatmaya 
çalışnuş, değişim ve' ölüm gerçeğinin sırrına vakıf olmuştur. İşte bu ve 
benzeri sayısız felsefi konuları şiirlerine konu etınesi onun felsefi eğilimini 
ortaya koymaktadır. Aşağıdaki beyitıer onun bu yönünü ortaya koyan güzel 
örneklerdir: · 

ıs ~_) ,..s ~ Y. wl_, ~ r-Jl ~ ,.j Jt.u Y. ,..s,..,p..?.-'4 
~,.j_;_,.ıi..~ 

NÜSHA, YIL: VI, SA YI: 23, GÜZ 2006 173 



! ~ 

URDU CA GAZEL GELENEGİNİN MÜTEFEKKİR VE SUFİ ŞAİRİ 
SEYYİD HACE MİR DERD 

~ll... ..s .ı..;.s _,.. ~ı.>.!"' c.:ıu Y.ıs cJ:. ...sı Y. .fJ ~_,ı;.. 
~ı.>.!-"ul......iı_,....ı.>.!-" 

Adem, kanatlan olmamasına rağmen meleğin bile ulaşınaya güç 
yetiremeyeceği yere ulaştı. 

Celvenin her türlüsünü bütün güzelliğiyle gördük. Sende duyduğumuzu 
insanda gördük. 

ı..r. ~u .J. ~ ..bl.ı..ı u4S ı.SJlı 

U:!/ r-i ..fJ 
U:!/ .JU:.... U:!/ r.r jJ U:!/ .J~ U:!/ ,::;? Jol ~ıST .ı..;.s ....ı U:!l"c;"li.J ı.r. ıjlc:. r-i ....ı 

U:!/ r-i jJ 

BuracUı ilahlık oyunu insanın zatıyladır. Eğer şah da yoksa oyuna kim 
cüret edebilir. 

Biz, dünya bahçesinin hem gülü hem de dikeniyiz. Birbirimiz için dost da 
biziz, düşman da biziz. · 

Biz ne ga:fil yaşıyoruz, ne de bir şeyden haberdar oluyoruz. Mecbur olan 
da biziz, muhtar (irade sahibi) olan da biziz. 

IJol ...:.ı:~j .--:ı~ JA ..:.i! J ..S ~bü ~IJ 
l+i ....ıl....911.l...-""" 

Heyhat akılsızlığınııza ki gördüğümüz şeylerin bir rüya, duyduğumuz 
şeylerin ise bir lıikaye olduğu gerçeği ölüm anı gelince ispatlannıış oldu. 

J.ı 2 J~ ı.>.!"' wlr.- ~ f:- IS t.r.tS u_,l\S..ı 2 4- ı.>.!"' r~ ~ 
ıs..... J.J ....ı ı.>.!"' 

E:_ b .ıy jJ ~ jJ ~ rW ı.S.JJ. ı..rl ,:;;?J.J ,:;;?J.J ~U-""' . 
ıs.....J.J....lı.>.!-".h 

Yokluk çölüne gidip kalbirndeki üzüntüyü çıkaracağım. Zira şu dünya 
bucağında gönlüınce ağlayamadım ben. 

Ey Derd! Bütün örnrün muın ınisali ağlamakla geçıniş olsa da 
yüreğindclct üzüntüye ağlayamadm sen. 

d rf.;J ı.>.!"' wlr.-.:f'- J ı.5.ıU ul.ı:ı:.. ~d ...S4- .ı.....:. J.ı 
Açan (gülen) gül yüz parçaya bölünmüş (yaralı) bir kalptir. Dünyada 

sevinç ve hüzün birbirinin ikizidir. 

ı.>.!"' ~ ....ı ..s IS Joi t...ıı ._sj ....ı ~_,s ı.>.!"'~ 
IS Joi t.;..ı J.J 

Dünyada hiç kimse azıcık bile olsa gülmeıniştir. Gülmediğinde ise 
mutlaka ağlanııştır. 

-'~ ~ T 2 (.)'lı l,ıS ı.>.!"' t.r. ı_».~ .::::1 rl.i ~ ~ 

Adımı anıp aniden kalktı. Acaba kalbine ne gelıniş olabilir. 
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GönlÜ}Ildeki yara yeniden kanamaya başladı. Bir yerlerde bir gonca açmış 
olmalı. 

Açıktır ki bu tür felsefi düşünceler Mir Derd'in şiirlerine tasavvuf yolu ile 
girmiştir ve bunlarda maverai ve hayal ötesi eğilimler de belirgindir. Ancak 
buna rağmen onun şiirlerinde hayattan çekilme ·ve ortarndan bıkkınlık gibi 
düşünceler belirgin değildir. 

MIT Derd sosyal ve siyasi kargaşanın Mkiın olduğu bir devirde 
yaşamıştır. Nitekim o dönemde bu kargaşa sebebiyle yaşam hayli zorlaşmıştı. 
İnsanlar böyle bir ortamda nefes alamaz hale gelmişler ve ölümü hayata 
tercih eder olmuşlardı. İşte Mir Derd yaşadığı dönemin bu durumunu 
gazellerinde gayet güzel bir şekilde dile getirmiştir: 

.J f' _}. "7 _}. U:!-" _;tl ~ı_;.. .:$ Y. Y. Jl~ ı ,..) 41 
~ _,...... ,..il..j .ıy.ıı 

Ben zamanın soğuk ve sıcak (yönlerini) her ne kadar bir araya getirmeye 
çalıştırnsa da, zamanın mizacı asla mutedil olmadı. 
1.~ t. . ı •.• . < • 1.~ Ç.ı ,i ,.s ·.ı:: 1.< .. ,,. 
~ u-ı ~ d Y ~ ıs.IO.;! ~ 1.. ..r ~ W:!"'/ c- u-r ~.r .J 

~+itL..ı 
\S ~ _;.os:. ~ı ,.s ~ ._, ::Lo U:!-"...S~G.._, ~ 1). yi d~ 

"" 4:i t'->t 
..? ıJ.l ~.fo d ~) 2 wl_, c...ı:ı & c .:::::~'...?- ~ u.J/ u.JJ.ft 

4:i t Lı "':! 4:i ~ ,.,!'.:.ıy 
Bir zamanlar' hem kalbirnizin hem de bilincimizin olduğu o huzur 

içerisinde yaşadığımız günler nereye gitti. · 

Bir ömür bahçenin kandili olan o gül şimdi çer çöp içerisinde 
sürünmektedir. 

Hangi harabeden geçtiysem, oranın sakinleri bu ev ve bu bahçe daha 
birkaç gün öncesine kadar mevcuttu dediler. 

f"/ ~ .JJ ~.;Jl tJ:!li ~ı Y.l t..)fo U:!-" wlr.- o-lS ~'Lo 
Cihanın matem yuvasında bulut Inisali kendi kendiınize ağladık biz . 

.fJ u.J/ J.ı .J. ·~ P... u.J/ u.*"lı c? .:::il.. J c...ıb Y. 
o.lfloJ J .fJ u.J/ .):ıli.. o.ı Jjl 

Zamanın ellerinde her türlü zulmü görmüşüro ben. Kalp olduğum zaman 
kırılmış, hatır olduğum zanıan yıkılmışnn ben . 

.)ı$. J.JJ c .:::::1_,1 ~ı ~ı -""' ~ P. ...S4 ~ U:!-" rhı:. 
d ~ <.s7 t..J.J:! .:::i 

Alem de ne .Kadar saf cevher var idiyse, zaman (onları) birer birer öylesine 
( sebepsiz yere) dolu ile eritiverdi. 

2 .:::il.. j ..:...Y. .:::i~ Jfo .J 14 
.?.:::i~' c? 

Kalbimizde bir şeyin nazım çekme hevesi vardı. (Bahtnnızda) zamanın 
cevrine ve cefasına katlanmak varmış. 
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URDUCA GAZEL GELENEGİNİN MÜTEFEKKİR VE SUFİ ŞAİRİ 
SEYYİD HACE MİR DERD 

<. \.~<.<. • - • ~ı .. <: ...s..ıa .ı <: • • • 
c.s-u-.,-ö!-'.CJ:~ d.::-...>6; O'~u.J"o...,.,... 

Felek Kehkeşan23 kılıcını çekmiş geceleyin kan dökmek için dolaşmış. 

o-1 t..):!A ..6~ ~ _,. ~ 4..ı"''.....ıı 2 ~\! W"l.fı c .;b ı.? W"..>'?' ı.rl-1 ('7 
.~u..._,... 

Biz de (yola çıkacak kervan için çalınan) çan misali bu kafile ile birlikte 
gücümüz.nispetiııde feıyad u :figan edip gittik. 

Bu b~;itıenie ortaya konulan tecrübelerin bayali şeyler olmadığı açıktır. 
Nitekim beyitlerdeki manevi renk ve ahenk şu gerçeği açıkça ortaya 
koymaktadır ki böyle bir tecrübeden geçen kişi kendi gözleriyle hayatın 
temellerinin sarsıldığını, kültür ve medeniyet duvarlannın yıkıldığını 
görmüştür, toplumda garip bir şekilde kargaşa ve dağınıklığın hakim oluşunu 
hissetmiştir. Bunun için yer yer açık bir şekilde, yer yer de ima yollu bu 
durumu dile getirırıiştir. ' · 

Mir Derd'in gazeli konu yönünden oldukça geniştir. Ancak bu çeşitliliğe 
rağmen o, gazel sanatının zarar görmesine izin vermemiş, bilakis bütün bu 
konulan dile getirirken gazelin temel prensiplerine özellikle dikkat etmiştir. 
Bir başka deyişle o, gazelin içselliğini, musikiye ait renk ve ahengini, sembol 
ve işaretlerini içeren çok güzel örnekleri beyitlerinde sunmuştur. Onun 
kendine has lehçesi de oldukça güzeldir. Aşağıdaki beyitler gazelin kendine 
has sanatsal geleneğini gözler önüne sermesi açısından güzel örneklerdir: 
i' j; ı.S.Jiı ,..ıJ.J y.l .fi o~ •• s:h.J .;b ı.? J,.ı ı.rl-1 .::...)" ı)t.... 

~O..J('4-""::!t.J:!" 
Ey saki! Benim de gönlüme birazcık nazar et. Bu gönül kadehi senin 

meclisin~ çok susuz kaldı. 
UiıS . \2 1" ·ı.... 1 • • -bJ .... <T .ıS ~ J ;_ cl i'. d Y. u! .::.. JJU! . '-"'r (..):!..o.::,.; c"ı.rl 

~ . 
- d..J_,...-

Ey saki! Çabuk meyhaneye gel. Sen olmaksızın kadehin keyfi yok, şişe 
ise mahınur durmakta. 

~ ~J..J .y,ı.;. o-1.:=?J~ ~ y\.ıl l,ıT .)ô.iı'"'"L...JL:i.wı~tlı.fıt...l:!4 
~y\.ll 

Sensiz bu bahçe bize matem evi gibi göründü. Bir tarafta yakasım 
paçasını yırtan gül, öbür tarafta ağlayan şebnem. 

\.j ,_ •• ' '"( • .:ı. Lı Lı....;, J: .. <. - .ıic. • 4.::.... 
,..A "" ~ c- c t..)_,.....) .::....) • • l.:ıe- jJ o "" jJ ı.rl-1 Y. . 

Ey sabah rüzgfuı! Benim için de bu düğümü çöz. Acaba zülü:flerin bu 
karmaşık narneyi kime gönderdi. 

d..J ~ Y..J.l d t:P.... J:"" ı..,.JS ~!.ıl.ı )J ı.? wl,ı d~ t.J:!rl...S ..J 
İçime doğan bu şeyler dur durak bilmiyor. Bu (varidat) denizi hiç diner 

mi? 
c"' wiJ ~ I.Je; ~ ı,;ı _,s _,. . (..):!..o ~ ı.S .Jı ~ .,uj\.. 

Sabah-rüzg~ gibi her kim sokağına girdi ise bir daha geri dönmedi. 
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u~l c..J:A uj~ ..ı.,ı.jt.ı ..:.ı:.._, _jj ~ .ı:.-1 
~u'-:C-4 

Ey gül! Sen topla eşyayı, ben sırtlanayım yuvayı. Ne gülçin görsün seni 
ne de bahçıvan (görsün) beni. 

~fil'"l-"""~~lc:ıl~ ~ y\.l ;::::-"~~ı~~ 

d wUY.. ~fi.t.ı d ı?,ı.jJ 
~ 

~ .ı:,_.l c ~ wı 1'\S U:!"""i \,ıS 
c..J:A ı' j; vıll'"/ .ılll.... c.sS ~ 

~~dtu&ıut.ıl.:!t... 
~ 

ı..,...ı.ı.ıo ~_,ı ...,ı d ı' _,ı,....~ .ı _,.ı 
~y\~ 

Kendimize ne kadar iftira ettik. Ne için gelmişsek (onu) yapıp gittik. 

(Bu) biryaşam mı, yoksa bir tufan mı? Biz bu hayat yüzünden ölüp gittik. 

Ey sabah·rüzgari! Bizim bu güllerle ne işimiz ola ki. Bir an için gelmiştik, 
sağa sola koşturup gittik. . 

Biz buu meclise mum misali nemli gözlerle gelmiştik, eteğİrniz ıslak 
dönüp gittik. 

Ey saki! Öyle görünüyor ki burada yolculuk var. (Öyleyse) gücün 
yettiğince kadehi dolaştır. 

Ey Derd! Hiç haberin var mı bütün bu insanlar, nereden gelip nereye 
gittiler. 

u4 c ~ uftı do ~ ,.S d oljl ,.S 4 d J:!i=J ":! 
d ol_, 

Burada gönülden gönle yol olduğu bir hakikat midir, yoksa bir söylt~nti 
mi?24 

Hayat-ve kainat ile ilgili felsefi konuların, mecazi ve hakiki aşka dair en 
duyguların mlisikiye ait ahenk ve sembollerle ifade edildiği yukarıdaki 
beyitler göz önüne alındığında, MIT Derd'in Urduca gazel geleneğinde büyük 
bir sanatkar olduğu söylenebilir. O, gazele konu yönünden ve sanat adına 
büyük bir katı sağlamış, Urduca şiir geleneğini bulunduğu yerden ilerilere 
taşımıştır. Kısacası gazelin temel prensiplerini fiiliyata geçirerek gazelini en 
seviyeli sanat örneği haline getiren MIT Derd, gazel sınıfında münferit bir şair 
olarak ve Urdu Dili'nin klasikleri arasına girerek tarihteki seçkin yerini 
almıştır. . 
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